55 «Et encore voç dirai une bielle raison qe bie·n· fait a conter en notre livre: car, se une home vuelt acather or ou arjent por fare son vaicelament ou seç centures et seç atres evres, il s'en vait a la secque dou Grant Sire et porte de celles charte et les done por paiement de l'or et de l'arjent qu'il achate dou seingnor de la secque».

56 È da tenere presente che a omettere l'episodio è il tardo e lacunoso manoscritto toledano di Z.

notabili. Tipicamente poliana è la connessione tra sollazzo del Khan e l'andare a cavallo.⁵⁷

Il passo, connotato da alcuni tratti iperbolici sui piaceri del sovrano, ha qualche legame con il capitolo dedicato alla festa della natività del Khan del 28 settembre in cui i baroni, nell'enorme numero di dodicimila (e che diventano «circa ventimila» in R, libro 2, cap. 11, par. 2), sono vestiti con panni pregiati. Così LB:

De festiuitate nativitatis regum Tartarorum. Omnes Tartari faciunt magnum festum de nativitate sua et, quia in .XVIII. die septembris natus est magnus Canis, ideo tunc facit maius festum quod faciat in anno, excepto festo quod facit in capite anni secundum quod infra dicitur. In die nativitatis sue magnus Canis induit se vestem nobilissimam totam de auro batuto, induit etiam similibus vestibus 12M baronum et militum quorum vestes donavit eis magnus Canis et similariter in colore et forma vestis magni Canis, sed non sunt tanti valoris quia non sunt tote auree, secundum est vestis magni Canis, sed sunt vestes serice superius deaurate. Donat etiam omnibus illis corrigias aureas valde magnas. Et dicam vobis mirabile: sunt enim ibi multe vestes donate (LB, cap. 106).⁵⁸

Anche qui, come per il capitolo precedente, il confronto con Z è impossibile in quanto omette il capitolo.⁵⁹ Quasi a chiusura del passo vi sono due punti di interesse: il primo concerne la tipologia di vesti indossate dai nobili («de panis deauratis de limacor»), il secondo, invece, la lezione «suis vitoribus». La qualità o il tipo o la provenienza delle stoffe, «de limacor», non si trova nel *DM* ad eccezione di LB dove si legge, in un luogo testuale lontano dalla sezione dell'opera sul Khan: «Omnes portantes species infra terram et portantes pannos delimaçor, veniunt ad hanc terram. Item omnes alie care res et mercationes de Ianua et Veneciis et de aliis partibus portantur illuc» (cf. cap. 8). Si tratta di una lezione erronea già individuata da Benedetto che ne aveva pure ricostruito la genesi:

Il capitolo, cui appartiene la seconda citazione di I, è fondato su LB, dove leggiamo effettivamente: 'omnes portantes species infra terram et portantes pannos de limaçor veniunt ad hanc terram'. LB è soltanto un riflesso di VA, e troviamo ad es. in VA³: ' tutti i